长纪发〔2014〕2号

中共长沙市纪委
长沙市监察局

转发《中共湖南省纪委湖南省监察厅关于
设立廉政账户促进党和国家工作人员廉洁
自律的通知》的通知

各区县(市)纪委、监察局，市直机关各单位纪委(纪工委、纪检组)、监察室：

    现将《中共湖南省纪委湖南省监察厅关于设立廉政账户促进党和国家工作人员廉洁自律的通知》转发给你们，请认真贯彻落实。

中共长沙市纪委

                                  长沙市监察局

2014年1月16日
中共湖南省纪委 湖南省监察厅
关于设立廉政账户促进党和国家
工作人员廉洁自律的通知
(2013年12月30日)

各市州纪委、监察局，省直机关各单位纪检组(纪委)、监察室(处)，省纪委、省监察厅各派驻机构，省直纪工委，省委教育纪工委，省非公纪工委，省国资委纪委：

    为深入贯彻落实《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》《党政机关厉行节约反对浪费条例》和中央、省委有关加强作风建设的要求，促进党和国家工作人员廉洁自律，省纪委、省监察厅决定，按照分级设置、分级管理的原则，省、市(州)、县(市、区)统一在中国工商银行股份有限公司设立5910廉政账户，并向社会公布。湖南省廉政账户的户名为：“湖南省廉政账户”；开户行：中国工商银行股份有限公司长沙蓉园支行；账号为：5910。市县两级廉政账户由各市(州)、县(市、区)纪委、监察局设立，户名为：“××市(州)廉政账户”或“××县(市、区)廉政账户”，账号统一为：5910。现将有关事项通知如下：

一、严格执行廉洁自律有关规定

党和国家工作人员在国内交往中，严禁用公款赠送礼金礼品(慰问困难群众职工不在此限)，严禁向上级以及有利益关系的单位和个人赠送礼金礼品，严禁在公务活动中收受礼金礼品，严禁收受下属单位和个人以及可能影响公正执行公务的礼金礼品。

    二、严格执行礼金礼品上交制度

    党和国家工作人员对因各种特殊原因未能拒收、难以退回的礼金礼品，必须自收礼之日起一个月内如实登记、上交纪检监察机关(机构)，并取得《行政事业单位往来结算收据》作为凭证；或者自行将现金实名交存相应的廉政账户，并取得相关凭证。对个人上交的礼金礼品，各级纪检监察机关(机构)应建立工作台账，在15日内将现金交存相应的廉政账户，有价证券、支付凭证、商业预付卡、礼品和实物等其他礼金礼品移交同级人民政府指定的礼品管理部门(省直单位礼品管理部门为省机关事务管理局)，并取得相关凭证。礼品管理部门应按有关规定进行处理，所得款项存入廉政账户。

    三、严格廉政账户监督管理

    (一)廉政账户的适用对象

    廉政账户适用于全省各级党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关、民主党派机关、人民团体、事业单位工作人员，国有及国有控股企业中按法律规定从事公务的人员，以及村民委员会和社区居委会工作人员。

(二)廉政账户的交存方式

1．个人可以在中国工商银行的任一营业网点，将收受的现金存入相应的廉政账户。纪检监察机关(机构)对个人上交的现金，礼品管理部门对上交的有价证券、支付凭证、商业预付卡、礼品和实物的处理所得款项，应存入相应的廉政账户。

2．个人在办理廉政账户交款时，需用实名或者“本人姓氏+身份证号6位尾数"的方式存入。
3．单位在办理廉政账户交款时，可以本单位或者上交者的名义存入廉政账户，并妥善保管银行的客户回单联。

4．个人向廉政账户交款，受理银行提供的客户回单联作为个人交款凭证可视为上交礼金的证据，由个人妥善保管。

(三)廉政账户的管理监督

1．廉政账户由纪检监察机关负责日常管理，实行每月一次与银行对账、统计，每季度一次集中结算缴入同级国库。

2．财政部门、人民银行为监督检查机构，按职能分工负责监督管理。财政部门负责实施动态监控等日常管理和监督，人民银行负责银行及银行账户的监督管理。

3．廉政账户只存不取，任何单位和个人未经批准，不得查询廉政账户。确需查询的，必须征得纪检监察机关同意。纪检监察机关、财政部门及银行相关工作人员要严格遵守保密规定。

四、严格执行责任追究制度

各级领导干部特别是主要领导干部要以身作则，严格落实厉行节约反对浪费和廉洁从政各项规定，坚决拒收拒送礼金礼品。各地各部门各单位要加强廉政账户的宣传，并严肃财经纪律，规范财务管理，及时防范以各种名目套取现金、虚报挪用公款送礼等行为。各级纪检监察机关要加强与财政、审计、税务等有关部门的协调配合，通过设立举报信箱、举报网站、举报电话，组织开展专项检查、明察暗访等，严肃查处违规违纪的典型案件，严肃追究有关责任人的责任，并及时通报曝光。对违规用公款赠送礼金礼品的，违规收受礼金礼品不在规定期限内上交的，经查实后，一律按照有关规定给予纪律处分或者组织处理。涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。对收送礼金礼品问题治理不力、查处不严的，按照党风廉政建设责任制的规定，追究党政主要领导和有关领导的责任。

中共长沙市纪委文件

PAGE
- 3 -